Retido na Fonte (IRRF) sobre verbas salariais e autônomas, anteriormente
consideradas receitas da entidade (Nota 25). Concluiu-se pela necessidade de
efetuar o recolhimento mensal do tributo conforme estabelecido na Instrução
Normativa nº 1.787/2018 e na IN RFB nº 2005/2021. Em 13 de novembro de
2023, a Receita Federal do Brasil emitiu uma notificação para regularização dos
valores de IRRF referentes aos anos de 2018 até abril de 2023. Com base em
parecer técnico-jurídico, foi iniciado um processo administrativo junto à
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN) visando a realização de um
Acordo de Transação Individual. A proposta de acordo está em fase final de
negociação, aguardando a homologação da autoridade fazendária para o
parcelamento em 145 meses.

Itajaí, 31 de dezembro de 2023.

A Administração

_____________________   _________________________
Valdir Cechinel Filho   Cristiane Pauline Souza Felipe
CPF 443.476.009-25   CPF 004.199.969-07
Presidente   Contadora CRC-SC n° 032.672/O-0

Em milhares de R$
Anteriormente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Outros 530.340 - 530.340
Total de Ativos 530.340 - 530.340
Parcelamento de débitos Tributários - Ajuste do exercício de
2018 a 2022 - 182.409 182.409
Outros 146.382 - 146.382
Total de Passivos circulantes e Não circulantes 146.382 182.409 328.791
Déficits acumulados 28.959 (182.409) a) (153.450)
Outros 354.999 - 354.999
Total do patrimônio líquido 383.958 (182.409) 201.549

Impactos da retificação de erros

Descrição Valor Ajustado
Reclassificação IRRF FOLPAG/AUTONOMOS a) 182.409
Total 182.409

		2024-04-23T15:39:30-0300
	CRISTIANE PAULINE SOUZA FELIPE:00419996907

		2024-04-23T16:40:57-0300
	VALDIR CECHINEL FILHO:44347600925

		2024-04-23T21:26:40-0300
	SIDNEI RAITZ:93634064900